
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE NOVA TRENTO

ERRATA Nº  001  DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº  098/2023  –  PREGÃO ELETRÔNICO Nº
064/2023 de 03 de julho de 2023.
A Prefeitura de Nova Trento, através da comissão permanente de licitações, vem a público retificar
a  publicação  do  edital  n°  098/2023  de  03/07/2023,   REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA
FORNECIMENTO  E  INSTALAÇÃO  DE  PARQUES  INFANTIS  E  ITENS  CORRELATOS  PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO NOVO CMEI PADRE ROSSI, CONFORME QUANTIDADES
E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I QUE INTEGRA O PRESENTE EDITAL.

Onde se lê:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ 08:30  HORAS DO DIA 13/09/2023

HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00  HORAS DO DIA 13/09/2023

LOCAL: Portal: Bolsa Nacional de Compras – BNC – Site: bnc.org.br

FORMALIZAÇÃO  DE  CONSULTAS/ENCAMINHAMENTOS:  PREFEITURA MUNICIPAL DE

NOVA TRENTO, PRAÇA DEL COMUNE, 126 –  CENTRO –  SETOR DE LICITAÇÕES,  CEP

88.270-000.

Leia-se:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ  08:30 HORAS DO DIA 26/09/2023

HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO:  09:00 HORAS DO DIA 26/09/2023

LOCAL: Portal: Bolsa Nacional de Compras – BNC – Site: bnc.org.br

FORMALIZAÇÃO  DE  CONSULTAS/ENCAMINHAMENTOS:  PREFEITURA MUNICIPAL DE

NOVA TRENTO, PRAÇA DEL COMUNE, 126 –  CENTRO –  SETOR DE LICITAÇÕES,  CEP

88.270-000. 

NO ITEM 8.2.2  QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  - INSERE-SE  AS ALÍNEAS:

d) Referente aos itens 1, 2, 4, 5, 12, 13, 14, 15 e 16: Apresentação de atestado de capacidade

técnica, expedido por pessoa jurídica e direito público ou privado, que comprove que o licitante

dispõe de aptidão para o desempenho da atividade pertinente e compatível em características

com o objeto da licitação;

e)  Referente  aos  itens  1  e  2  (playground):  Apresentação  de  catálogo  ilustrativo  do  próprio

fabricante,  em  língua  portuguesa,  sem  emendas  ou  rasuras,  com  ilustrações  ou  fotos  dos

equipamentos e especificações técnicas (referente aos itens 1 e 2 do edital);

f) Referente aos itens 1 e 2 (playground): Apresentação de certificado de garantia, contados a

partir da aquisição;

http://bnc.org.br/
http://bnc.org.br/


g)  Referente  aos  itens  1  e  2  (playground):  Certificado  de  conformidade  com  as  normas  da

Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), comprovando que o produto a ser entregue

atende às normas técnicas da ABNT e NBR 16.071. Certificado emitido por laboratório acreditado

pelo INMETRO;

h) Referente aos itens 1 e 2 (playground): Comprovação do fornecimento de objeto compatível

com as características do objeto da presente proposta, por meio de atestado(s) de capacidade

técnica, expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, com a Certidão de Acervo

Técnico (CAT) emitida pelo CREA;

i) Referente aos itens 1 e 2 (playground): Prova de registro da Proponente na entidade profissional

competente (CREA), registro de Pessoa Física e Pessoa Jurídica;

j) Referente aos itens 1 e 2 (playground): Comprovação da proponente de possuir em seu quadro

permanente,  na  data  prevista  para  a  entrega  da  proposta,  profissional  (responsável  técnico

Engenheiro Civil e Mecânico) devidamente habilitado pelo CREA;

k) A comprovação do vínculo profissional a que se referem a alínea “j’ dar-se-á mediante a apre-

sentação dos seguintes documentos: 

I – No caso de vínculo empregatício: cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS),

expedida pelo Ministério do Trabalho e Emprego (contendo as folhas que demonstrem o número

de registro e a qualificação civil) e contrato de trabalho; 

II – No caso de vínculo societário: ato constitutivo da empresa devidamente registrado no órgão

de Registro de Comércio competente, do domicílio ou sede do licitante; 

III – No caso de profissional autônomo/liberal: contrato de prestação de serviço devidamente re-

gistrado em Cartório de Registro de Títulos e Documentos e/ou no caso de engenheiro poderá

apresentar a Certidão do CREA constando como responsável técnico da empresa. 

l) Referente aos itens 1 e 2 (playground): Laudo antiestético e UV;

m) Referente aos itens 1 e 2 (playground): Laudo de conservação do equipamento homologado:

documento oficial emitido pelo fabricando químico indicando todas as especificações técnicas do

produto, tais como a sua composição, cuidados e instruções de uso devidamente homologado e

aprovado pela fabricante;

n) Referente aos itens 14, 15 e 16: Certificado de conformidade com as normas da Associação

Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), comprovando que o produto a ser entregue atende às

normas técnicas  da  ABNT e  NBR 16.071.  Certificado  emitido  por  laboratório  acreditado  pelo

INMETRO;

A  PRESENTE  RETIFICAÇÃO,  POR  AFETAR  A  FORMULAÇÃO  DAS  PROPOSTAS  FICA
RETIFICADA  A  DATA  DE  ABERTURA  DE  13/09/2023  PARA  26/09/2023,  DATA  DE
PROCESSAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO.

Nova Trento/SC, 31 de agosto de 2023.

FERNANDO SENS
Pregoeiro


